The most important provisions of the settlement as finally agreed upon were as follows: Henry surrendered all claim

N. Dei gratia Ostiensis episcopus et apostolicæ sedis legatus ductum servitium. Religiosi viri, nuntii videntur licet magnitudinis vestræ, apostolicam sedem nuper adierunt, dicentes. pacis et concordie inter regnum et sacerdotium iam tandem excellentiæ vestræ consilium placuisse, si tamen salva maiestate imperii et absque diminutione regni fieri potuisset. Quibus auditis, dominus apostolicus gaudio repletus est et gratias egit Deo, qui vobis tale consilium inspiravit. Nostræ etiam humilitati hanc inruunt obedientiam ut in has partes venremus et pacis et concordie inter vos et ipsum mediatores essemus, salva tamen iusticia et ita, ut nullum manus scandalum ecclesiæ inde proveniret. Rogamus igitur excellentiam vestram, ut in concilio episcoporum Moguntie celebrando in nativitate sanctæ Mariæ vestram dignemini exhibere presentiam. Illud autem scitote: nichil ibi contra vos sed pro vobis omnia, salva tamen iusticia, nos agere velle, neque id intendere, ut honor imperii vestri

aliquid detrimentum paciatur sed per omnia augeatur"

Cf. Ekkehard, 'Chronicon,' a. 1122, and Anselmus, 'Cont. Siegeberti Gemb,' a. 1122.

<sup>1</sup> 'Mon Bambergensia,' p. 519 "Sed quia tam impotens quam imperator tamquam hereditario quodam iure baculum et anulum possidere volebant—pro quibus universa laicorum multitudo imperii nos destructores in clamabat—nullo modo potuimus his imperatorem exuere. Donec communicato consilio cum his, qui aderant, fratribus et dominis cardinalibus—hinc periculo nostro compacientibus, inde ecclesiæ censuram verentibus et ob hoc vix nobis assentientibus—omnes pariter sustinimus quod in ipsius presentia ecclesiæ debeat electionem facere, nil in hoc statuentes nec per hoc in aliquo, quod absit, apostolicis institutis et canonicis traditionibus preiudicantes, sed totum vestre presentie et vestre deliberationi reservantes."

Cf. Ekkehard, 'Chronicon,' a. 1122.

to "investiture" with ring and staff, and granted to all churches in the empire the right of free election and consecration. The Pope, on the other hand, granted to Henry that all elections to bishoprics and abbeys in the German kingdom, which belonged to the kingdom, should be held in his presence, but without simony and violence; and that, in the case of disputed elections, he should, with the counsel and judgment of the metropolitan and comprovincial bishops, give his assent and support to the wiser party. The bishop or abbot-elect was to receive the "regalia" from him "per sceptrum," and was to fulfil the lawful obligations which he owed for this. In the other parts of the Empire the bishop or abbot, within six months of his consecration, was to receive the "regalia" from the emperor "per sceptrum," and was to discharge all his lawful obligations; the only exception being in the case of all which belonged to the Roman Church.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Legem, Sect. IV., 'Constitutiones,' i. 107: "In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Ego Heinricus, Dei gratia Romanorum imperator augustus, pro amore Dei et sanctæ Romanæ ecclesiæ et domini papæ Calixti et pro remedio animæ meæ dimitto Deo et sanctis Dei apostolis Petro et Paulo sanctæque catholica ecclesiæ omnem investituram per anulum et baculum, et concedo in omnibus ecclesiis, quæ in regno vel imperio meo sunt, canonicum fieri electionem et liberam consecrationem. (2) Possessiones et regalia beati Petri, quæ a principio huius discordiæ usque ad hodiernam diem sive tempore patris mei sive etiam meo ablata sunt, quæ habeo, eidem sanctæ Romanæ ecclesiæ restituo, quæ autem non habeo, ut restituantur fideliter iuvabo. (3) Possessiones etiam aliarum omnium ecclesiarum et principum et aliorum tam clericorum quam laicorum, quæ in terra ista amissæ sunt, consilio principum vel iusticia, quæ habeo, reddam. quæ non habeo, ut reddantur fideliter iuvabo.

(4) Et de veram pacem domino papæ Calixto sanctæque Romanæ ecclesiæ et omnibus qui in parte ipsius sunt vel fuerunt. (5) Et in quibus sancta Romana æclesia auxilium postulaverit, fideliter iuvabo et, de quibus mihi fecerit querimoniam, debitam sibi faciam iusticiam. Hæc omnia acta sunt consensu et consilio principum quorum nomina subscripta sunt."

Id. 108: "Ego Calixtus episcopus, servus servorum Dei, tibi dilecto filio Heinrico Dei gratia Romanorum imperatori augusto concedo, electiones episcoporum et abbatum Teutonici regni, qui ad regnum pertinent, in præsentia tua fieri, absque simonia et aliqua violentia: ut si qua inter partes discordia emergerit, metropolitani et comprovincialium consilio vel iudicio, saniori parti assensum et auxilium præbeas. Electus autem regalia per sceptrum a te recipiat et quæ ex his iure tibi debet faciat. (2) Ex aliis vero partibus imperii consecratus infra sex menses regalia per sceptrum a te recipiat et quæ ex his iure tibi debet

If we endeavour to estimate the main character of the settlement which terminated the conflict of fifty years between the Spiritual and the Temporal Powers with respect to the appointment of bishops and abbots, we may say that it is clear that in the main it represents the triumph of that mediating tendency whose development we have endeavoured to trace, and not the complete victory of the extremists of either party. When, however, we attempt to interpret the principles of the settlement in detail, we have need of great caution, but we may perhaps reasonably make the following observations. The emperor, in surrendering the investiture with ring and staff, and in admitting the right of free election and consecration, made it plain that he made no claim to bestow the spiritual office and authority, and that he recognised the rights of the diocese and the province. On the other hand, the Church recognised the justice of his claim to give or to withhold the feudal possessions and authority of the bishops and abbots as exercising temporal lordship. In the provision that the election should take place in his presence, the Church recognised that the emperor could not be excluded from all part in the election to the great ecclesiastical offices, in which, indeed, on the canonical principles, the laity had